
 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022 – 2024 e, in particolare, la Tabella n. 15 riguardante lo stato di previsione della 

spesa del Ministero della salute;  

 

RICHIAMATO l’Atto di indirizzo del Ministero della Salute, emanato in data 4 gennaio 2022, che individua 

gli investimenti dei quali il Ministero è titolare, nel rispetto di quanto previsto nei cronoprogrammi contenuti 

nel PNRR;  

 

RICHIAMATA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della 

salute in data 8 febbraio 2022, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati attesi 

dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2022, in coerenza con il programma di governo e nel rispetto 

delle compatibilità finanziarie;  

 

VISTO il decreto 22 febbraio 2022 con il quale il Ministro della salute ha, tra l’altro, assegnato, ai dirigenti 

generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della salute le risorse economico 

finanziarie indicate nei rispettivi programmi di spesa e nelle relative azioni sottostanti dello stato di previsione 

di questo Ministero di cui alla legge 30 dicembre 2021, n. 234;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 dicembre 2019, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 30 gennaio 2020, foglio n. 187, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale della 

programmazione sanitaria al Dott. Andrea Urbani, per tre anni, a decorrere dal 28 febbraio 2020; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della legge 29 

luglio 2021, n. 108, concernente la governance del PNRR e le prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 con cui sono state individuate 

per ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di competenza 

del Ministero della Salute;  

 



VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, come modificato dal decreto 

del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 novembre 2021; 

 

PREMESSO che il Ministero della Salute, in qualità di organo centrale del Servizio Sanitario Nazionale, è 

preposto alla funzione di indirizzo e programmazione in materia sanitaria, alla definizione degli obiettivi da 

raggiungere per il miglioramento dello stato di salute della popolazione e alla determinazione dei livelli di 

assistenza da assicurare a tutti i cittadini in condizioni di uniformità sull'intero territorio nazionale; 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di tali funzioni risulta strategico il Sistema Informativo Sanitario 

Nazionale che consente la messa a disposizione di un efficace patrimonio informativo a supporto delle politiche 

sanitarie nonché del governo dei processi e dei servizi;  

 

ATTESO che attraverso il coordinamento della Direzione generale della digitalizzazione, del sistema 

informativo sanitario e della statistica (DGSISS), come previsto dal Capitolato, il Lotto 1 dell’Accordo Quadro 

per “Servizi di supporto, gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della 

Salute” il SISN  offre la possibilità di accedere a “servizi di supporto” altamente professionali a tutte le singole 

Direzioni Generali del Ministero della Salute e agli organismi i cui sistemi informativi operano nell’ambito 

del Sistema Informativo Sanitario; 

 

CONSIDERATO che Nell’ambito del PNRR, e nello specifico della Missione 6 Salute, sono previsti 

importanti progetti che permetteranno l’innovazione tecnologia e digitale del SSN, attraverso la sostituzione 

delle tecnologie sanitarie obsolete negli ospedali con l’ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero, la sicurezza strutturale degli edifici ospedalieri e il potenziamento dei sistemi informativi e degli 

strumenti digitali sanitari; 

 

DATO ATTO che la Direzione Generale per la Programmazione Sanitaria (DGPROGS), nell’ambito 

dell’Atto di Indirizzo del Ministero della Salute, è individuata quale soggetto di supporto all’attuazione dei 

subinvestimenti di seguito indicati: 

▪ Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature); 

▪ 1.1.2 - Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II livello); 

1.1.3 - Rafforzamento strutturale SSN; 

▪ 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile (antisismica e edilizia sanitaria) – Fondi PNRR; 

▪ 1.3.2.2.3 - Rafforzamento della collezione, elaborazione e produzione di dati a livello locale. 

▪ Investimento 2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile – Fondi PNC.  

 

CONSIDERATO che la DGPROGS intende avvalersi di un supporto specialistico altamente qualificato a 

conoscenza del contesto organizzativo e operativo del MdS che sia in grado di garantire la massima efficacia, 

efficienza e flessibilità nella gestione delle attività; 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto si rende necessaria l’attivazione dei servizi inerenti 

l’Accordo Quadro “Servizi di supporto, gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per 

il Ministero della Salute” - Lotto 1; 

 

VISTO il vigente decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi” 

come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 32, comm1 e 2; 

 

VISTE le linee guida di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, emesse dall’Anac, ed in particolare: le linee 

guida 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni”; 

 



VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022-2023 della Direzione generale 

della programmazione sanitaria; 

CONSIDERATO che in data 22 maggio 2020 il RTI, composto dalle società Intellera Consulting Srl (già 

PwC Public Sector Srl) e Sin&rgetica S.r.l., è risultato aggiudicatario del Contratto Quadro Consip avente ad 

oggetto “Servizi di supporto, gestione e sviluppo del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero 

della Salute” per il Lotto 1; 

 

VISTO l’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi, stipulato in data 30 luglio 2020, approvato dal Direttore 

generale di sistema informativo il 31 luglio 2020, avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del 

Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 1 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicata da Consip 

S.p.A. all’RTI PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. – Sin&rgetica S.r.l.; per un importo pari a € 

8.200.000,00 (ottomilioniduecentomila/00) iva esclusa; 

 

VISTO il Piano dei fabbisogni, predisposto dall’Amministrazione, concernente “Servizi per il supporto 

specialistico, strategico e tematico per la governance e realizzazione degli Investimenti PNRR Grandi 

Apparecchiature e Digitalizzazione DEA”, formalmente trasmesso al RTI I Intellera-Consulting Srl e 

Sin&rgetica Srl con nota prot. 10290-11/05/2022-DGPROGS-MDS-P; 

 

VISTO il Progetto dei fabbisogni “Servizi per il supporto specialistico, strategico e tematico per la governance 

e realizzazione degli Investimenti PNRR Grandi Apparecchiature e Digitalizzazione DEA” versione 1.0 - 

20/05/2022, trasmesso dal RTI e acquisito al prot 11166-23/05/2022-DGPROGS-MDS-A; 

 

RITENUTO di approvare il succitato Progetto dei fabbisogni e di procedere alla stipula del relativo Contratto 

esecutivo per una spesa complessiva pari a € 349.880,00 (trecentoquarantanovemilaottocentoottanta/00), iva 

esclusa;  

 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse per far fronte alla spesa complessiva del contratto sopra indicato 

pari a € 349.880,00 (trecentoquarantanovemilaottocentoottanta/00) iva esclusa, sul relativo capitolo di bilancio 

2411/1, secondo il dettaglio di seguito riportato: 

 

Servizio  Corrispettivi totali 

Consulenza strategica 

 

62.925,00 € 

 

Consulenza direzionale 

 

18.675,00 € 

 

Governance 

 

268.280,00 € 

 

Totale (iva esclusa) 

 

349.880,00 € 

 

VISTA la delibera ANAC, n. 830 del 30 dicembre 2021, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022; 

 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. – in qualità di centrale di committenza in ordine al sistema pubblico di 

connettività, come disposto dall’art. 4, comma 3-quater del d.l. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con 

modificazioni nella legge n. 135 del 7 agosto 2012 – applica il contributo forfettario di cui all’art. 18, comma 

3, del d.lgs. n. 177 del 1 dicembre 2009 nella misura del 5 per mille dell’importo complessivo del Contratto 

esecutivo (entro 30 giorni dalla firma dell’atto); 

 

DATO ATTO che il predetto acquisto è stato inserito nel decreto di programmazione acquisti per il biennio 

2022-2023 con il codice CUI n. S_97023180587_ 2022_00004; 

 



 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

È determinata la conclusione del Contratto Esecutivo, di cui all’Accordo Quadro citato in premessa, con l’RTI 

Intellera Consulting Srl e Sin&rgetica S.r.l. per la realizzazione del progetto “Servizi per il supporto 

specialistico, strategico e tematico per la governance e realizzazione degli Investimenti PNRR Grandi 

Apparecchiature e Digitalizzazione DEA” per un importo di € 349.880,00 

(trecentoquarantanovemilaottocentoottanta/00) iva esclusa. 

 

Articolo 2 

La spesa complessiva per la sottoscrizione del succitato contratto esecutivo graverà sulle risorse del capitolo 

2411 per l’esercizio finanziario 2022.  

 

Articolo 3 

É nominato Responsabile unico del procedimento il dott. Alessio Nardini, Direttore dell’Ufficio 8 - Funzioni 

statali in materia di assistenza sanitaria internazionale- della Direzione generale della programmazione 

sanitaria. 

É nominata Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Rita Romitelli, Direttore dell’Ufficio 7 - Patrimonio 

del SSN - della Direzione generale della programmazione sanitaria. 

 

Articolo 4 

Gli atti relativi alla presente procedura, incluso il presente provvedimento, saranno pubblicati sul sito 

istituzionale del Ministero della salute, nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi di Gara e contratti. 

Le pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del d.lgs. 50 del 2016 e s.m.i. avverranno sul sito MIT al 

seguente link www.serviziocontrattipubblici.it  nonché con le modalità che verranno indicate dall’Anac e ai 

sensi dell’art. 29, comma 4-bis, del d.lgs. n, 50 del 2016 e s.m.i.. 

 

 

 

Roma, 

     

 

 

 

                    f.to IL DIRETTORE GENERALE  

        * dott. Andrea Urbani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Firma apposta con modalità digitale, ai sensi dell’art.15, comma2 bis, L. n. 241/1990 e s.m.i. 

 

 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2022-06-13T07:19:31+0000
	ANDREA URBANI




